江 苏 省 商 务 厅 文 件
苏商服〔2018〕489号
[image: image1.png]

省商务厅关于印发江苏省服务外包示范区

认定及综合评价办法（试行）的通知

各设区市商务局，昆山市、泰兴市、沭阳县商务局，各服务外包示范区：

为充分发挥服务外包示范区在推进各地服务外包产业发展中的激励引导作用，我厅制定了《江苏省服务外包示范区认定及综合评价办法(试行) 》。现印发给你们，请认真组织实施。

                                江苏省商务厅
                               2018年8月14日
江苏省服务外包示范区认定

及综合评价办法(试行)

第一章  总则
第一条  为充分发挥江苏省服务外包示范区（以下简称示范区）在产业集聚、示范引领、创新发展、转型升级方面的积极作用，进一步优化我省“一群两轴”产业发展布局，推动全省服务外包产业高质量发展，特制定本办法。

第二条   本办法所称的示范区是指区域内服务外包企业及服务外包业务达到一定规模，相关配套设施完善，人才资源丰富，服务外包产业基础较好并具有一定的产业特色和集聚优势，在当地能起到示范引领作用的服务外包集聚区。

第三条  省商务厅遵循公开、公正、公平原则，依照规范程序,开展服务外包示范区认定及综合评价工作。

第二章  评价指标
第四条   综合评价指标体系包括产业发展情况、综合创新能力、公共服务水平、社会贡献情况和政策措施保障等5类一级指标，18项二级指标（具体见附表）。

第五条　区内外包企业在申报各级外包专项资金时有财务造假、合同造假等情形，示范区相关责任部门把关不严的酌情扣分；示范区未能及时组织企业填报服务外包业务管理系统的酌情扣分。

第六条　当地将服务外包发展列入绩效考核酌情加分。示范区积极组织区内企业参加省厅组织的各项服务外包专业活动（境内外服务外包专业展会、峰会和论坛、服务外包人才招聘会、政策培训会、行业交流研讨等），可酌情加分。

第三章  评价程序
第七条　各设区市商务部门负责对辖区内参评示范区及新申请单位的自评价报告、基础数据表及相关辅助材料进行初审并于每年7月底前转报商务厅。

第八条  省商务厅负责组织或者委托相关专业机构根据综合评价指标体系，开展具体评审工作。

第九条  省商务厅可根据工作需要按一定比例对示范区进行实地考察和数据核查。

第十条  省商务厅负责对综合评价结果在厅网站上予以公示，并通报各相关市、县人民政府。

第四章   认定、管理与考核
第十一条  省级示范区总量控制在50个以内。省商务厅对省级服务外包示范区实行动态管理，每年组织一次综合考核评价，按苏南、苏中苏北两个板块分别进行排名。对苏南、苏中苏北板块综合评价排名末位的示范区直接取消示范区资格。

第十二条  苏州工业园、南京市的鼓楼区、玄武区、雨花区、江宁经济开发区、南京高新区以及新申请单位适用本办法，一并纳入全省示范区统一考核评价。商务厅组织对新申请单位进行专家评审，根据评审意见及实地考察情况确定认定名单并授牌。

 第五章   附 则
第十三条  综合评价结果将作为省级外包资金分配的重要依据和参考。严禁任何单位捏造、虚报数据，一经查实将扣除对应项目得分并通报批评。

第十四条  示范区在评价过程中遇到的问题及有关建议，应及时向省商务厅反映，省商务厅适时对评价办法进行修改完善。

第十五条  本《办法》由省商务厅负责解释，自发布之日起实施。
江苏省服务外包示范区综合评价指标体系
表1            江苏省服务外包示范区综合评价指标
	一级指标
	二级指标

	指标名称
	指标名称
	权重

	（一）
产业发展
情况
(45%)
	1.服务外包企业总数
	5

	2.有离岸业务的服务外包企业数
	5

	3.离岸服务外包业务执行金额500万美元(含)以上企业数
	5

	4.从业人数300人（含）以上的服务外包企业数
	5

	5.离岸服务外包业务执行额
	15

	6.在岸服务外包业务执行额
	10

	（二）
综合创新
能力
(15%)
	7.企业通过的国际资质认证累计数量
	3

	8.技术先进型企业数量及占比
	6

	9.服务外包企业中高新技术企业数量及占比
	6

	（三）
公共服务
水平
(15%)
	10.服务外包培训机构数量
	4

	11.其中，省级服务外包人才培训基地数量
	2

	12.当年服务外包培训机构培训人数
	4

	13.服务外包公共服务平台数量
	5

	（四）
社会贡献
情况
(15%)
	14.服务外包企业实缴企业增值税额
	5

	15.服务外包企业实缴企业所得税额
	5

	16.服务外包企业吸纳就业情况(从业人员数量)
	5

	（五）
政策措施
保障
(10%)
	17.安排财政资金支持示范区建设或者区内公共平台和外包企业发展
	4

	18.当地（示范区所在市、区、县）或者示范区制定并发布服务外包产业发展规划
	6

表2                           江苏省服务外包示范区评价基础数据表
	一级指标
	二级指标
	二级指标说明
	填报部门
	单位
	类型

	数量
	比重

	（一）
产业发展情况
	1. 服务外包企业总数
	承接在岸或者离岸服务外包业务的企业数量
	各示范区主管部门填报
	个
	▲

	有离岸业务的服务外包企业数
	承接离岸服务外包业务的企业数量
	各示范区主管部门填报
	个
	▲

	当年离岸服务外包业务执行金额500万美元以上的企业数
	是指当年承接离岸服务外包业务合同执行总额500万美元以上的企业数
	各示范区主管部门填报
	个
	▲

	从业人数300人（含）以上的服务外包企业数
	人员规模超过300人（含）的外包企业数量
	各示范区主管部门填报
	个
	▲

	离岸服务外包业务执行额
	当年承接来自境外企业的服务外包业务的执行金额
	各示范区主管部门填报
	万

美元
	▲

	在岸服务外包业务执行额
	当年承接来自境内企业的服务外包业务的执行金额
	各示范区主管部门填报
	万元
	▲

	（二）

综合创新能力

	企业通过的国际资质认证累计数量
	企业通过CMMI、CMM、PCMM、ISO20000、ISO90001、ISO27001/BS7799、ISO22301、ISO14001、ISO50001、SOC1（SAS70）、AAALAC、GLP、ITIL、COPC、SWIFT、OHSAS18001、CC-CMM、PCI DSS等国际资质认证（国家级外包资金支持的认证项目）的累计数量
	各示范区主管部门填报
	个
	▲

	技术先进型企业数量及占比
	指示范区内累计,经科技、商务等部门联合认定的技术先进型服务企业数量及占区内外包企业的比重
	各示范区主管部门填报
	个、%
	▲
	▲

	服务外包企业中高新技术企业数量及占比
	指示范区内累计，经科技部门认定的高新技术企业数量及占区内外包企业的比重
	各示范区主管部门填报
	个、%
	▲
	▲

	（三）公共服务水平
	10.服务外包培训机构数量
	经省、设区市、县(市)认定的服务外包培训机构数量
	各示范区主管部门填报
	个
	▲

	11.其中,省级服务外包人才培训基地数量
	经商务厅认定的江苏省服务外包人才培训基地数量
	各示范区主管部门填报
	个
	▲

	12.当年服务外包培训机构培训人数
	包括省级服务外包人才培训基地在内培训机构培训人数
	各示范区主管部门填报
	人
	▲

	13.服务外包公共服务平台数量
	示范区内建立的服务外包公共服务平台数量（包括服务外包产业政务服务平台，行业人才库，信息化业务支撑平台、公共技术服务平台、公共研发平台等各类专业化支撑平台、人才培训平台等）
	各示范区主管部门填报
	个
	▲

	（四）社会贡献情况
	14.服务外包企业实缴企业增值税额
	服务外包企业当年因在我国境内提供应税劳务、转让无形资产等活动而取得的营业收入所实际缴纳的增值税额
	各示范区主管部门填报
	万元
	▲

	15.服务外包企业实缴企业所得税额
	服务外包企业当年就其来源于中国境内外的生产经营所得和其他所得而实际缴纳的税收金额
	各示范区主管部门填报
	万元
	▲

	16.服务外包企业吸纳就业情况(从业人员数量)
	服务外包企业从业人数
	各示范区主管部门填报
	人
	▲

	（五）

政策措施保障
	17.安排财政资金支持示范区建设或者区内公共平台和外包企业发展
	示范区所在城市各级财政设立的用于支持示范区全面发展的资金
	各示范区主管部门填报
	万元
	▲

	18.当地（示范区所在市、区、县）或者示范区制定并发布服务外包发展规划
	1.突出了示范区发展特色或专业方向
	各示范区主管部门填报
	有／无
	▲

	2.进行了产业链布局并设置了产业集聚度目标

	▲

	3.有配套的服务外包鼓励政策、措施及实施细则

	▲

说明：①统计对象为省级示范区区域内企业。②表中“当年”均指考核评价时上一年度的1月1日至12月31日。③▲是指必填项。
表3

———示范区内外包企业基本数据表
	序号
	企业名称
	从业人数
	离岸外包执行金（万美元）
	离岸外包实际到帐金额
（万美元）
	在岸外包执行金额
（万元）
	在岸外包实际到帐金额
(万元)
	实缴企业所得税额
（万元）
	实缴企业增值税额
（万元）
	技术先进型企业
(是／否)
	高新技术企业(是／否)
	统计数据与实际到帐不一致的简要说明

	1

	2

	3

	…

	…

	…

	…

	…

	…

抄送：省财政厅。
江苏省商务厅办公室                      2018年8月15日印发
— 2 —

— 1 —